
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 37
  Data di registrazione 29/01/2013
 

Oggetto : 
INCARICO PROFESSIONALE CONNESSO CON I LAVORI DI 
RISEZIONAMENTO DEL CAVO “BARDALENZO” E FORMAZIONE DI 
UNA CASSA DI ESPANSIONE SUL “BARDALENZO” STESSO –
LIQUIDAZIONE ACCONTO ALL’ING. ROBERTO ZERMANI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 

 
 RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo studio di fattibilità relativo alla - realizzazione opere di 
adeguamento del cavo Bardalenzo e formazione di una cassa di espansione –, redatto 
dall’ing. Roberto Zermani dello Studio S.I.C.I.S. di Travio nell’importo complessivo di 
Euro 750.000,00 di cui Euro 353.365,38 per lavori, ed Euro 382.500,00 a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;  

- la determinazione n. 23 del 19/01/2009 con la quale, a seguito di procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, è stato affidato all’ing. Roberto Zermani di Travo 
l’incarico professionale per la progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva) il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavori e il 
collaudo tecnico amministrativo connesso con i lavori in oggetto, per un compenso 
preventivato in Euro 33.138,87, IVA esclusa; 

- il contratto stipulato in data 23/01/2009 Rep. C.le n. 125, registrato a Fidenza in data 
26/01/2009 al n. 5, serie 1°, con il quale è stato perfezionato l’affidamento dell’incarico in 
oggetto in capo all’ing. Roberto Zermani per il compenso di Euro 33.138,87, IVA esclusa; 

 
RILEVATO che l’art. 12 “Modalità di corresponsione dei compensi” del contratto sopra 
richiamato prevedeva che il compenso relativo alla progettazione e al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione (pari ad Euro 14.274,09, oneri accessori ed IVA esclusi) fosse 
corrisposto al 100% entro 30 giorni dalla data di approvazione del progetto esecutivo; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’ing. Roberto Zermani ha depositato il progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto 

presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Busseto in data 05/03/2010 prot. n. 2971; 
- che, successivamente al conferimento dell’incarico professionale e alla redazione del 

progetto preliminare, l’Amministrazione Comunale, al fine di ridurre i costi di realizzazione 
dell’opera, sta valutando la possibilità di spostare la vasca in una zona limitrofa a quella 
prevista originariamente; 

- che, in attesa di verificare la fattibilità dello spostamento della vasca e di provvedere al 
perfezionamento dei nuovi accordi per la realizzazione dell’opera, le procedure di 



approvazione del progetto preliminare e, conseguentemente, di redazione e approvazione 
del progetto definitivo ed esecutivo sono state sospese; 

 
RILEVATO che, a causa di quanto sopra specificato, i tempi per la progettazione si sono 
notevolmente dilatati per cause non imputabili al progettista e che, al momento, non è possibile 
stabilire tempi certi per l’approvazione del progetto esecutivo e quindi per la corresponsione dei 
compensi già dovuti all’ing. Roberto Zermani per le attività svolte; 
 
RITENUTO pertanto, in deroga a quanto previsto dal contratto in essere, di corrispondere 
all’ing. Roberto Zermani il compenso professionale relativo alle attività svolte per la 
progettazione preliminare e quota parte del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione preliminare sulla base degli importi di cui all’offerta presentata per la 
partecipazione alla gara per l’affidamento dell’incarico in oggetto e pertanto nell’importo di 
Euro 2.076,23 (Euro 1.805,42 per progettazione ed Euro 270,81 per coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione preliminare) già al netto del ribasso del 25%, oltre contributo integrativo 
del 4% ed IVA al 21% per complessivi Euro 2.612,73; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG 0227038DAB; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.; 
 
VISTI: 
- l’articolo 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 
30/06/2013; 

- l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui 
al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto 
deliberato con atto della Giunta n. 49 del 06/04/2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 28 in data 27/12/2012 prot. n. 14830 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 4 (Servizi Tecnici relativi al Territorio); 
 



RITENUTO di esprimere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROVVEDERE, per tutto quanto esposto in premessa e in deroga a quanto previsto dal 
contratto in essere, all’erogazione di un acconto all’ing. Roberto Zermani, 
C.F.ZRMRRT43P19A345H, per le attività svolte (progettazione preliminare e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione preliminare) relativamente 
all’incarico professionale conferitogli con determinazione n. 23/2009 e connesso con la 
realizzazione dei lavori di risezionamento del cavo “Bardalenzo” e formazione di una cassa 
di espansione sul “Bardalenzo” stesso, pari ad Euro 2.076,23 (Euro 1.805,42 per 
progettazione ed Euro 270,81 per coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
preliminare) già al netto del ribasso del 25%, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 
21% per complessivi Euro 2.612,73; 

2. DI DARE ATTO che la somma di Euro 2.612,73 trova copertura al capitolo 2.09.0401.1300 
“manutenzione straordinaria fognatura” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013 in 
conto RR.PP. 2009 (imp. 15594) finanziato: 
- per Euro 600.000,00 con contributo dei privati partecipanti all’accordo di programma ex 

art. 18 L.R. 20/2000; 
- per Euro 100.000,00 con contributo della Provincia di Parma; 
- per Euro 48.000,00 con fondi propri di bilancio; 

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva del 
professionista incaricato; 

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento. 

5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto nonché sul sito web alla sezione “trasparenza, valutazione e merito” nell’unità 
“Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 
83/2012, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 

Minardi – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

Data di emissione:  
24/01/2013 
 

  
Il Responsabile del Servizio 

    
    Arch. Roberta Minardi 
 


